5 – ESPECIFICAÇÕES E DETALHAMENTO 

5.1. Dessa forma, após concluída a pesquisa de preços, as quais seguem encartadas, e levando em conta o valor 
pretendido, como também, as qualificações técnicas mínimas buscadas, chega-se ao valor total estimado de R$ 
3.928.784,63 (três milhões novecentos e vinte e oito mil setecentos e oitenta e quatro reais e sessenta e 
três centavos) em conformidade com art. 18, inciso IV, c/c art. 23, inciso I da Lei Federal nº 14.133/2021. 

LOTE I – MATERIAL PENSO 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 ABAIXADOR, DE LINGUA, ESPATULA EM MADEIRA LISA, ISTO E, COM

[...]

ROLOS 5  R$            41,89   R$              209,45  

175 UMIDIFICADOR DE OXIGÊNIO 250 ML. UND 20  R$            14,98   R$              299,60  

176 VÁLVULA COM FLUXÔMETRO PARA CILINDRO DE OXIGÊNIO UND 25  R$         321,44   R$          8.036,00  

VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 1.029.419,86 (UM MILHÃO, VINTE E NOVE MIL, QUATROCENTOS E DEZENOVE REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS) 

LOTE II - INJETAVES 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 ÁCIDO ASCÓRBICO 500MG/5ML SOLUÇÃO INJETÁVEL. UND 8000  R$          0,95   R$         7.600,00  

2 ACIDO TRANEXÂMICO 250MG/5ML INJETÁVEL AMPOLAS 1000  R$          5,37   R$         5.370,00

[...]

85 TENOXICAM 20MG PÓ LIOFILIZADO PARA 
SOLUÇÃO INJETÁVEL  

AMPOLAS 2000  R$          6,12   R$       12.240,00  

86 TENOXICAM 40MG PÓ LIOFILIZADO PARA SOLUÇÃO 
INJETÁVEL 

AMPOLAS 2000  R$          8,56   R$       17.120,00  

VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 610.508,64 (SEISCENTOS E DEZ MIL QUINHENTOS E OITO REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS) 

LOTE III – FARMACIA BASICA 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 ACARBOSE 50MG COMPRIMIDO. UND 3000  R$    0,96   R$         2.880,00  

2 ACETAZOLAMIDA 250MG COMPRIMIDO. UND 400  R$    0,66   R$             264,00